关于2023-2024第一学期公选课网上选课的通知
各院部、各班级：
下学期公选课选课工作即将开始，选课方式为网上选课，现将网上选课有关事项通知如下，请认真阅读，做好选课工作。
一、选课对象及选课安排
1、选课对象

	选课年级
	学分要求
	课程性质要求

	522级
	2
	只能选网络课程

	422、421、322级校本部学生
	至少选修2学分，最高可选4学分
	可以选网络课程，也可以选校内公选课程

	520级、322级湾里校区学生
	至少选修2学分，最高可选4学分
	只能选网络课程

2、选课安排

	轮次
	选课性质
	时间
	可选课程
	备注

	第一轮
	预选
	4月29日20:00
|
5月4日10:00
	网络课程
	422、421、322级校本部学生

	5月4日19:00
|
5月8日10:00
	校内公选课程

网络课程
	422、421、322级校本部学生

	5月8日15:00
|
5月10日23:59
	网络课程
	522级、520级、322级湾里校区学生

	第二轮
	正选补选
	待定
	校内公选课程

网络课程
	如果取消课程多，就安排网上选课。详见二次选课通知。

如果人数不多，则由各院部教学秘书补选。

	第三轮
	补选
	下学期开学后两周内
	网络课程
	找各院部教学秘书补选

网上选课需注意，选课时间结束后，网络自动关闭，无法选课。同学们须尽早选课，留有处理意外情况的时间余地。
二、网上选课操作流程

1、登录程序

①登录教务系统：打开网址https://vpn.yuznu.edu.cn/portal/#!/login用企业微信扫码登录学校WebVPN。

②进入WebVPN界面——如图1-1所示，以下入口可任选其一进行选课。
[image: image1.png]e ONE]

e = = =

BEMASERSE | BREESIR R HER=

图1-1 教务管理系统入口

如果初次登录教务网络管理系统，初始密码就是学号，学生登录后可修改密码，密码修改后须妥善保管，以免影响选课。学生登录系统后，请首先确定身份及学籍信息，如果系统的显示与你的实际情况不同，请及时与教务处王老师（行政楼教学服务大厅，电话87545234）联系，以免影响选课。如有密码错误或忘记密码，请与自己院部教学秘书联系。

2、选课步骤

（1）选课：【网上选课】——【预选】——【选择课程范围：主修（公共任选）】——【检索】，将显示下学期预计开设的公选课——【选定】——【选择任课教师】——【提交】——完成选课。

（2）查看选课结果：【网上选课】——【预选结果】

（3）如果对第一次选课结果不满意，想重选：【网上选课】——【预选结果】——选定并退选，然后再返回【预选】菜单重新选择其它课程，提交后显示预选成功即可。
三、公选课程

（一）校内公选课 45 门
校内公选课选课注意事项：
1、上课时间固定在每周三下午。

2、原则上每位同学最多选择一门校内课程。每门课程设置人数上限，先到先选，额满为止。
3、校内公选课程选课人数不足30则不能成班，取消开课资格，选该门课程的同学须参与第二轮网上选课或线下补选。

4、考核方式为考查。

（二）网络公选课 255 门
为进一步提高我校学生文化素质和综合能力，增强学生自主学习的能力，学校引进了“超星尔雅”网络课程、“学堂在线”网络慕课平台课程入驻公共选修课程库。各类课程由高校名师讲授，旨在拓展我校学生知识视野和综合素质。
“超星尔雅”选课注意事项
1、在选课前“超星尔雅”通识课可通过以下方式预览相关课程，帮助选课。操作步骤：学校官网——人才培养——网络教学平台——泛雅网络教学平台——尔雅通识课。

2、每门课程选课人数上限为300人，采用先到先得的方式。课程不设下限，即使只有1人选报也开设，不必进行第二次选课。
3、尔雅通识课学习方式

（1）采用网上自主学习方式，不统一安排具体学习地点和学习时间，学生须在规定的开放时间段内自行安排完成课程学习，课程开放时间段另见下学期发布的公选课开课通知。
（2）已选定课程的学生用自己的账号进入尔雅通识课学习平台（网址为：http://nctc.fanya.chaoxing.com；账号：学生学号或注册手机号，获取手机验证码或输入设置密码登录）观看视频，自学课程内容，并可提问讨论，学完视频内容并完成章节测试后，可进入网上在线考试环节，通过考试后即完成选定课程的学习，考试时间另见下学期发布的公选课开课通知。已选该类课程，但未进行自主学习的，考试成绩以零分记载，登记挂科。

4、尔雅通识课课程考核和成绩管理

（1）课程考核方式：公选课程采取形成性课程考核方式，课程最终考核成绩由观看视频（40%）、完成章节测验（30%）、完成在线考试（30%）三部分组成。

必修课程：最终考核成绩由观看视频（40%）、完成章节测验（20%）、在线讨论得分（10%）和完成在线考试（30%）四部分组成。

（2）课程成绩认定：

必修课程最终考核成绩=观看视频得分*40%+在线作业得分*20%+在线讨论得分*10%+在线考试得分*30%，最终考核成绩60分以上，可获得本课程学分。

公选课课程最终考核成绩=观看视频得分*40%+在线作业得分*30%+在线考试得分*30%，最终考核成绩60分以上，可获得本课程学分。

如某同学观看视频得分为80，作业得分70，在线讨论得分90分，在线考试得分是80，则最后成绩为：80*40%+70*20%+ 90*10%+80*30%=79。

“学堂在线学分课”选课注意事项

1、“学堂在线学分课”选课可通过官网“https://www.xuetangx.com”（仅用于预览，非学习网址，学习网址见下学期发布的公选课开课通知）搜索相关课程预览，帮助选课。

2、每门课程选课人数上限300人，课程不设下限，即使只有1人选课也开设。不必进行第二次选课。

3、“学堂在线学分课”学习方式采用网上自主学习方式，不统一安排具体学习地点和学习时间，学生须在规定的开放时间段内自由安排完成课程学习，课程开放时间段另见下个学期发布的公选课开课通知。

4、课程考核和成绩管理

顺利完成该课程在线学习的所有环节，总成绩合格，获得相关课程学分。对于非选定课程，不认定课程学分。

考核标准：课程视频40%+讨论10%+作业10%+考试40% 。

四、其他注意事项：

1、选课时需认清学分数，以免出现学分修不满的情况。例如：本学期至少选修2学分，如果选修课程清单中显示学分为2的公选课，只需选一门课程；如果选课清单中显示学分为1的公选课，则需选两门课程。

2、根据各专业选课要求选课，选课时单击课程名可查看到课程详情，内含课程性质（校本特色素质类、人文素质类、科学素质类、美育类等）。
3、本次选课学分上限为4，课程门数上限为2（选了两门1学分公选课时，门数上限为3，学分上限为4）。超出上限成绩均不予认定。

4、不可选修与本院开设的专业课相同或相近的课程，不可重复选修相同的课程，否则视为选课无效。同一课程代码、课程名的课程在学校成绩系统只认可一次有效成绩。
5、每次上网选课结束后，必须点击“注销”后退出，以免本人的课程信息被他人修改。

6、转过专业的同学，学号沿用原来刚入校的学号。

7、选课结束后，学生应及时查看选课结果，仔细核对课表。确认所选课程是否成功。一旦选定了某门选修课，必须参加该门课程的全部课堂教学活动，无故缺课者，以旷课计。

8、按《豫章师范学院公共选修课程管理规定（暂行）》，公共选修课未参加课程考核或考核不合格者，不能取得学分，不安排补考。未通过课程将记载在成绩档案中。
9、各院部分管教学领导务必高度重视，监督选课工作及时通知到位，确保每位学生按时选课。

附件：公共任选课课程清单

                                               教务处

                                           2023年4月28日